Todo esto lo entiende esa a la que tú insultas porque pide entre gemidos, es humilde en el buscar y mansa al llamar. Y de esa manera ve que no son un reproche a la ley estas pa-

uetustate litterae, sed in nouitate spiritus Deo seruiens (cf. Rom 7,6) non est iam sub lege, sed sub gratia. Neque enim litigiosa caecatur, sed mitis intendit uerbis apostoli, ut intellegat, quid appellet legem, sub qua nos iam non uult esse, quia *transgressionis gratia posita est, donec ueniret semen, cui promissum est* (Gal 3,19), et quia ideo *subintrauit, ut abundaret delictum; ubi autem abundauit delictum, superabundauit gratia* (Rom 5,20). Nec ideo tamen eandem legem peccatum uocat, quia sine gratia non uiuificat; auget enim potius reatum praeuaricatione addita: *Vbi enim lex non est, nec praeuaricatio* (Rom 4,15). Et ideo per se ipsam, cum sola littera est sine spiritu, id est lex sine gratia, tantummodo reos facit; sed proponit sibi, quod putare (312) minus intellegentes possent, et aperit, quid dicat, cum ait: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non [433] cognoui nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione itaque accepta peccatum per mandatum fefellit me et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, factum est mihi mors? Absit. Sed peccatum, ut adpareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7,7.11-13). Haec ista, cui tu insultas, intellegit, quia gemens petit, quia humilis quaerit, quia mitis pulsatur; et sic uidet non reprehendi legem, cum dicitur:

labras: *La letra mata, mas es el espíritu es el que da vida*, igual que no son un reproche a la ciencia estas otras: *La ciencia infla, el amor en cambio edifica*. En efecto, él mismo había dicho: *Sabemos que todos tenemos la ciencia*, y sólo luego añade: *La ciencia infla, el amor, en cambio, edifica*. ¿Con qué fin, pues, tenía él algo de que inflarse, sino porque la ciencia con amor no sólo no infla, sino que afianza? Así, la letra unida al espíritu y la ley a la gracia, ya no se llaman letra y ley del mismo modo a como se la llama por sí misma, cuando procura la muerte por abundar el delito. Así a la ley se la llamó también fuerza del pecado, porque con su prohibición severa aumenta su deleite nocivo. Pero tampoco por eso es mala la ley, *sino que el pecado, para manifestar el pecado, por medio de un bien me procuró la muerte*. De esta manera muchas cosas a algunos les son dañinas, aunque en sí no sean malas. Pues también vosotros cuando os duelen los ojos cerráis las ventanas contra el sol, vuestro dios.